



Sėkti didik istorijos pėdsakais kvietė knygos „Mėlynas kraujas“ autorius Elmantas Gudas ir romano „Karo nuotaka“ autorė Ilona Skujaitė. Pokalby vedė iš Šiaulių kilusi istorikė Luka Lesauskaitė.

Šiaulių knygų mugėje leidiniai prekiaavo leidyklos bei autoriai.



Bibliotekos nuotr.

Šiauliuose vyko Knygų mugė

Lapkričio 18 dieną Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje skaitytojus sukvietė pagrindinė Šiaulių knygų mugės diena.

Renginyje vyko susitikimai su autoriais, knygų pristatymai, diskusijos, edukacinės veiklos, leidiniai prekiaavo leidyklos bei autoriai.

Knygų mugėje pristatyta ir komiksų knyga, skirta Šiauliams, „Keliuone“. Rimantas Kmita ir Povilas Vincintas Jankūnas apie naują knygą kalbėjo „susitikime „Kai miestas virsta herojumi: mitai, komiksai ir kiti kūrėjų išmisli“.

Knygų mugėje vykusiuose susitikimuose aptarta istorija nuo didikų iki šių dienų Ukrainos, vyko pokalbiai apie poeziją, Stasio Ušinsko fenomeną, ateities pasaulį, demokratiją ir kitomis aktualiomis temomis.

Tarp Knygų mugės dalyvių buvo poetai Rimvydas Stankevičius, Ramunė Brundzaitė, Vladas Brazūnas, rašytojai Unė Kaunaitė, Jaroslavas Melnikas, Rasa Aškinytė, Eglė Frank, politikas Česlovas Juršėnas, kultūros istorikas Elmantas Gudas ir kiti.

Spektaklį vaikams pagal Daivos Čepauskaitės poezijos knygą „Baisiai gražūs eilėraščiai“ rodė Vėjų teatras, o Šiaulių knygų mugę užbaigė Evaldo Vaikaso akustinė programa.

Knygų mugės įžanginiai renginiai bibliotekoje prasidėjo spalio 23 dieną. Pagrindinės Knygų mugės dienos išvakarėse edukacijos ir pramogos bibliotekoje buvo dedikuotos išskirtinai moksleiviams.

„Šiaulių krašto“ inf.

Devynioliktoji Juozo Paukštelio premija įteikta Kęstučiui Macijauskui

Pakruojo ugniagesių draugijos stoginėje vykusiame renginyje 19-oji rašytojo Juozo Paukštelio premija įteikta Kęstučiui Macijauskui už knygą „Debesų žuvys“.

Apie Juozo Paukštelio literatūros premijos idėją, laureatus, tradicijas ir perspektyvas pristatė Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Kultūros paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus vedėja Renata Budrienė.

Apie knygą kalbėjo rašytojo Juozo Paukštelio literatūros premijos skyrimo komisijos pirmininkas, Pakruojo rajono savivaldybės vicemeras Virginijus Kacilevičius. Džiaugdamašis vienu komisijs sprendimu, jis akcentavo, kad rašytojo retorika artima J. Paukštelio tradicijoms.

Į renginį atvyko gausus Tauragės rajono literatūrų klubo „Žingsniai“, nominavusio K. Macijauską premijai, narių būrys. Klubo atstovas Eugenijus Šaltis pasidžiaugė artimu Tauragės ir Pakruojo kultūriniu bendradarbiavimu ir, sveikindamas K. Macijauską, akcentavo, kad ryšys tik sustiprės.

Juozo Paukštelio premijos laureatą pasveikino Pakruojo rajono savivaldybės meras Saulius Margis, o Administracijos direktorius Mindaugas Velutis užrašo vardinę tautinę juosta.

Renginyje dainavo Pakruojo kultūros centro folkloro ansamblis „Verdenė“ (vad. Ramunė Petraičienė), kūrybos ištraukas skaitė Pakruojo literatūrų klubo „Židynys“ pirmininkė Edita Kurauskienė bei narės Inta Bulaitienė, Gražina Gričienė.

Renginį organizavo ir vedė Rašytojo Juozo Paukštelio literatūros premijos skyrimo komisijos narė, Pakruojo rajono savivaldybės Kultūros paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus vyriausioji kalbos tvarkytoja Rita Nikalajevienė.

Rašytojo Juozo Paukštelio premijos įteikimas buvo vienas iš Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešosios bibliotekos organizuotose tradicinės Knygų mugės renginių.

Parengta pagal Pakruojo savivaldybės inf.



Line KATJALIS nuotr.

Juozo Paukštelio premija įteikta Kęstučiui Macijauskui už knygą „Debesų žuvys“.

Miesto bibliotekos projektas padėjo pagilinti žinias ir įgūdžius apie autorių ir gretutines teises

Šiaulių miesto savivaldybės viešoji biblioteka šiemet įgyvendina Lietuvos kultūros tarybos ir Šiaulių miesto savivaldybės viešosios bibliotekos projektą „Bibliotekos ir partnerių kompetencijų stiprinimas: autorių teisių ir gretutinių teisių apsauga“.

Organizuoti seminarai specialistams

Projektu siekiama skatinti bibliotekininkus, kultūros įstaigos specialistus, pedagogus kelti savo kompetencijas autorių ir gretutinių teisių srityje ir pasirengti šių teisių pažeidimų prevencijai. Kartu siekiama didinti ir visuomenės informuotumą bei ugdyti sąmoningumą ir pagarbą kūrybinei veiklai. Rugšėjo mėnesį buvo suorganizuoti mokymai Šiaulių ir regiono bibliotekininkams, kurių metu savo patirtimi dirbant su autorių teisėmis pasidalino Vilniaus apskr. Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka ir pranešimą skaitė bibliotekos Informacinio išteklių skyriaus vadovė Asta Kazakevičiūtė-Bankauskienė. Siekiant daugiau sužinoti apie autorių ir gretutines teises reguliuojančius įstatymus, pasitelkta profesionali lektorių kompetencija. Seminarus Šiaulių miesto ir regiono bibliotekininkams, kultūros įstaigų darbuotojams, pedagogams vedė Vilniaus universiteto Teisės fakulteto prof. dr. Ramūnas Birštonas ir Asociacijos AGATA vadovė/direktorė Agnė Begetė. Dalyviai susipažino su au-

torių ir gretutinių teisių įstatymais, Europos sąjungos direktyvomis, sužinojo, kokie objektai yra saugomi autorių ir gretutinių teisių įstatymu Lietuvoje, kokios asociacijos gina autorių ir gretutines teises, pristatyti kriterijai, kuriais vadovaujantis galima spręsti, ar kūrinys yra autorių teisių objektas. Lapkričio pradžioje bibliotekoje lankėsi Asociacijos LATGA Teisės skyriaus vadovė Radvilė Bieliauskienė, kuri seminario dalyvius supažindino su autorių ir gretutinių teisių specifika ir praktika.

Vyko mokymai gimnazistams

Visuomenėje dažnai susiduriama su intelektualinės nuosavybės teisių neišmanymu, nelegalaus autorinio turinio naudojimu. Todėl projektas orientuotas ne tik į įvairių įstaigų specialistų kompetencijų stiprinimą, bet ir į jaunimo sąmoningumo ugdymą ir pagarbą kūrybinei veiklai. Spalio mėnesį „Šaltinėlio“ filiale (Trakų g. 20A) lankėsi dainų autorė, atlikėja, muzikinių knygų vaikams rašytoja, pedagogė, TV projektų dalyvė Laura Remeikienė ir muzikos kūrėjas, Lietuvos



Agnė Begetė, Lietuvos gretutinių teisių asociacijos AGATA direktorė.

Informacinius filmukus „Ką turime žinoti apie autorių ir gretutines teises“ galima rasti bibliotekos svetainėje www.smsvb.lt.

popmuzikos prodiuseris, atlikėjas, buvęs roko grupės „The Brainers“ vokalistas Paulius Jasiūnas, kurie Šiaulių Šauliaus Sondeckio menų gimnazijos mokinėms pristatė naudingą informaciją apie kūrėjams ir atlikėjams priklausančias autorių teises ir gretutines teises, diskutavo apie teksto svarbą kūrinyje, populiariosios muzikos vertę, apie sukurtųjų knygų įtaką kuriamos dainos tekstui.

Informacinė medžiaga visuomenei

Įgyvendinant projektą siekiama, kad kuo platesnė visuomenės dalis susipažintų su autorių ir gretutinių teisėmis, kad būtų puoselėja-

ma bendra autorystės suvokimo kultūra ne tik tarp įvairių kultūros ir mokymosi įstaigų darbuotojų, bet ir pačios plačiosios visuomenės. Leporių filiale (Tilžės g. 36) ir Bibliografijos-informacijos skyriuje (Aido g. 27) vykstančių skaitmeninio raštingumo mokymų metu dalyviai yra supažindinami su autorių ir gretutinių teisėmis apsilankant asociacijų LATGA, AGATA, AVAKA

tinklalapiuose. Taip pat biblioteka, bendradarbiaudama su fotomeninku Tomu Andrijauskui parengė du informacinius filmukus „Ką turime žinoti apie autorių ir gretutines teises?“, kuriuos galima pažiūrėti bibliotekos svetainėje ir Youtube platformoje. Jau gruodžio mėnesį bibliotekos padalinis pasieks atmintines „Svarbiausi autorių ir gretutinių teisių apsaugos aspektai“, kuriose paprastai ir aiškiai pateikiama svarbiausia informacija apie autorių ir gretutines teises. Atmintines nemokamai bus dalinamos bibliotekos lankytojams.

Dar laukia baigiamasis renginys

Jau gruodžio 8 d. „Šaltinėlio“ filialo Karaokės erdvėje vyks baigiamieji projekto mokymai su atlikėja Elze Urbietyte, kuriose Šiaulių miesto gimnazistai turės galimybę sužinoti kada ir koks turinys yra teisėtas, išgirs apie neteisėtą turinio daromą žalą bei susipažins su projekto įgyvendintomis veiklomis ir rezultatais.

Šiaulių miesto savivaldybės viešosios bibliotekos informacija
Užs. Nr. 542230



LIETUVOS
KULTŪROS
TARYBA

